

Abonează-te
la **Viața liberă** și plătești
doar **50** de bani
pe exemplar!



Atac la ambasador

► Nicolas Taubman critică Parlamentul pentru modificările Cpp și CP ► În replică, Bogdan Olteanu a declarat că ambasadorul SUA și-a obținut mandatul într-un mod, care în România ar fi considerat "corupție"

ACTUALITATE/2

GALAȚI @ ROMÂNIA

ÎN TOTDEAUNA, PRIMII! ©

www.viata-libera.ro

62.000 de cititori zilnic
Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență conform Studiului Național de Audiență măsurate în perioada aprilie 2006 - aprilie 2007

VALUTA

Euro	3,4615	lei	▲
Dolar	2,3683	lei	▲

METEO

4° 10°

Galați

Vreme ploioasă

În căutarea presupușilor teroriști

Pe ulița lui Boussaha



Foto: Tudor Neaycu

≡ La Tămăoani, lume senin-tulbure și bombă doar cu țuică autohtonă ≡ Kamel locuiește liniștit într-o garsonieră din București ≡ Soacra lui vrea să se judece cu statul italian ≡ Boussaba și soția au băjenit în Portugalia ≡ Autoritățile române au fost prinse iar pe picior greșit

SPECIAL/8



Foto Bogdan Codrescu
Info@viata-libera.ro

Din nou, coadă mare la Casa de Asigurări

"Nebunia" adevăraților de asigurat

► Sute de consultații și rețete refuzate ► Drumuri inutile la Finanțe ► Coadă și la stampilat, și la Registratură ► Pensionarii nu trebuie trimiși toți odată la CJAS ► Salariații însă, la fiecare trei luni ► Din decembrie, adevărații vor putea fi solicitați prin e-mail

EVENIMENT/3

Din ce în ce mai mult, de la o vreme, indignarea pare să fie starea de spirit predilectă a românilor. Ne indignăm, fiecare, din motive diferite. Președintele sare în sus fiindcă îl atacă premierul, care la rândul lui se supără deoarece acesta și-a depășit prerogativele. Apoi, efectul se propagă, ca într-un lac, după ce ai aruncat piatra. Ministrul de Externe este indignat de românii infractori și, lăsând deoparte poziția din care vorbește, dă cu băta în baltă, trimițându-i pe toți în desert. Asociațiile de romi sunt indignate de tratamentul care li se aplică în Italia și încep să le dea în cap concetățenilor din România, acuzându-i de discriminare. Care există, dar nu a început odată cu nefericita asasinare a Giovanni Reggiani și nici nu se va încheia după ce termină autoritățile italiene (și, mai nou, și cele elvețiene) de expulzat românii, romii sau nu.

Într-un registru total diferit, suporterii echipelor de fotbal se declară indignați de felul în care unii dintre ei reacționează pe stadioane, aruncând pur și simplu în aer meci după meci, cu bătaii în și în afara stadioanelor, cu fumigene, sticle cu benzină și alte nenorociri care zboară bezmetic prin teren, de ajungi uneori să nu

mai distingi mingea, poarta și combatanții de atâta fum. Patronii echipelor sunt și ei indignați de huliganii care strică imaginea cluburilor, amenință chiar cu interzicerea intrării pe stadion.

Mai marii învățământului sunt și ei indignați: că, vezi Doamne, profesorii nu mai sunt bine pregătiți, iau note

România indignată

mici la examenele de titularizare, iar procesul educativ, evaluat și paraevaluat de unul sau mai multe dintre organismele nou-înființate în acest scop, nu mai este de calitate. Rezultatul? Elevi mai slabi, studenți mai puțin bravi, deci profesioniști de calitate îndoieșnică mâine.

Oriunde te-ai întoarce, găsești vecini furioși că „unul din bloc își bate des nevasta”. Ridică tonul, spun că ei

n-ar face în veci așa ceva, se înroșesc progresiv și aproape se sufocă de indignare. Dacă ar avea ei putere, l-ar crucifica, l-ar omorî și i-ar scoate și ochii animalului care-și lovește soața!

În realitate, indignarea rămâne doar la stadiul demonstrativ, de exercițiu de imagine cu efecte demonstrate. Nici Băsescu nu-i face nimic lui Tăriceanu, că nu prea are cum, nici viceversa. Dar trebuie să vadă poporul că ei sunt indignați! Despre Adrian Cioroianu, chiar n-are rost să mai spunem cât de repede i s-a dezumflat discursul când a fost tras de urechi... Romii nu se indignează suficient încât să-i judece singuri (cum de altfel au demonstrat de atâtea ori că sunt capabili, dacă vor) pe cei care le fac și ne fac țara de râs. Suporterii nu-l vor scoate niciodată din gască pe unul care se comportă trivial, fiindcă e sufletul distracției. Ministrul învățământului e destul de indignat ca să ceară rezultate, dar nu suficient încât să dea și salariile promise. Cât despre vecinii supărați pe cel care-și bate nevasta, cât de des cheamă vreunul poliția, s-o scape? Nu crede nimeni că ar trebui să ne indignăm mai puțin și să acționăm mai mult? Sau măcar mai cu cap...

INTERIOR

ECONOMIE/4

Pentru păgubiții FNI

Anunț important

Vicepreședintele AVAS, Laszlo Gyerko, a anunțat miercuri, la Galați, că a început plata despăgubirilor către 21.000 de păgubiți FNI.

VARIA/12

Între studenți

Fetele conduc!

Din cei 15 studenți eminenți care vor fi premiați astăzi, cu diplome și sume de bani, de către Universitatea "Dunărea de Jos", 13 sunt fete.

Invitație

Tradiții ale artei gălățene

Muzeul de Artă Vizuală vă așteaptă la cea mai recentă expoziție a sa, vernisată ieri, care reunește lucrări ale unor importanți artiști plastici locali.

MARTOR OCULAR/10

Tg. Bujor

Monica trage din greu

Nu-i ușor să fii animal de tracțiune, dar, când deservești un oraș și mai ești și exemplar unic pe asemenea post, responsabilitățile cresc.

EDITORIAL



Anca Spănu

anca@viata-libera.ro

EU promovez România

Votați Daniel Dăianu pentru Parlamentul European

VOTAȚI PNL

Partidul Național Liberal

www.promovamromania.ro

Croitori cu „ștaif”

Made in Nămolosa

≡ Hainele făcute aici ajung în magazine de lux din UE ≡ O fabrică din comuna Nămolosa lucrează, numai pentru export, îmbrăcăminte pentru bărbați și femei ≡ Străinii scot din buzunare, pentru o singură jachetă, chiar și 2500 de euro ≡ Croitorii muncesc din greu ca să onoreze numărul mare de comenzi

SOCIAL/21

Constantin DUMITRIU

Pregătit pentru Europa

AWARD OF EXCELLENCE
European Newspaper AWARD

INDEX

ACTUALITATE.....2
EVENIMENT.....3
ECONOMIE.....4
EVENIMENT.....5

MAPAMOND.....6
CREDINȚĂ.....7
SPECIAL.....8
TIMP LIBER.....9

MARTOR OCULAR.....10
SPORT.....11
VARIA.....12
PUBLICITATE.....13/20, 22/25

SOCIAL.....21
AGENDĂ.....26
MAGAZIN.....27
OBSERVATOR.....28

5 1948396 1004637



Locuința
în care Kamel
Abbachi
a locuit
pentru o
scurtă vreme

SPECIAL

Vineri, 16 Noiembrie 2007

8

VIAȚA LIBERĂ

Casa familiei
Lungu din
Tămăoani



www.viata-libera.ro

În căutarea presupușilor teroriști

Pe ulița lui Boussaha

În ziarul de ieri titram cu litere de-o șchioapă că trei cetățeni arabi suspecți de terorism și-ar fi făcut veacul prin Galați! Abdulbaset Omar Suwalem, Kamel Abbachi și Mourad Boussaha Samir au făcut afaceri în România, au locuit aici, iar unii dintre ei s-au căsătorit. Era firesc să ducem firul poveștii mai departe, așa că am plecat ieri la Tămăoani, localitatea în care doi dintre ei, Abbachi și Boussaha, au locuit o vreme.

Kamikaze pentru o cinzeacă

Prima oprire am făcut-o la Primăria din Frumușița. Atenți la tot ce se întâmplă și căutând din priviri o celulă teroristă, niște tranșee doldora de grenade, în fine, ceva suspect, nu am reușit să descoperim altceva decât cârciuma cu terasă îngustă de lângă sediul primăriei. O adevărată bombă sub presiune. Ticsită, plină până la refuz de cetățeni asistați social și aghesmuți gospodărește încă de la primele ore ale zilei.

iată în data de 12 iunie 2002, iar după încheierea căsătoriei s-au hotărât să poarte numele de familie Lungu – Boussaha”, a declarat reprezentantul autorității locale, care ne-a explicat apoi unde putem găsi familiile fetelor căsătorite cu cetățenii arabi.

“Nu e capabil de așa ceva!”

Am ajuns în câteva minute la poarta familiei Bordei din Tămăoani. Fiica lor, Irina – Emanuela, s-a căsătorit în urmă cu șase ani cu cetățeanul alge-



În Tămăoani nici urmă de teroriști

cat. Un timp au stat la Galați, cu chirie și apoi au plecat în Portugalia. Acum sunt acolo. Nu știu nimic de ei, mă mai sună fata din când în când.

poliția secretă, și au vorbit cu el. Au văzut că era luat în spațiul de mine, că stătea legal aici. I-am întrebat ce caută și mi-au spus că nu e treaba mea”, a mărturisit Dumitru Lungu.

Ancheta jurnaliștilor italieni de la “Il Secolo XIX” s-a dovedit a fi plină de fisuri și de contradicții cu realitatea. Ginerile său, Kamel Abbachi, se află în momentul acesta în România, mai precis în București. Nu e expulzat, așa cum titra cotidianul genovez. „El este și la ora actuală în țară, este în România, muncеste la București. Vorbesc cu ei tot timpul, încerc să îi ajut. Spre exemplu, săptămăna trecută am fost la ei, la București și i-am ajutat să facă curățenie în garsoniera în care stau. Este un băiat foarte bun, foarte înțelegător, nu a făcut mofturi, ne-a ajutat la treburile. Îl cunosc toți vecinii și vă pot spune ce băiat bun este! Când am auzit zilele trecute ce se zice în presă despre ei, l-am sunat și am stat de vorbă. Nu știau nimic și s-au panicat și ei și fetița cum este posibil să se spună așa ceva despre ei”, ne-a mărturisit Ruxanda Bordei, soacra celui acuzat în presa italiană de fapte foarte grave. Așa că presupusul lider al-Qaida stă într-o garsonieră și se duce dimineața cu metroul la serviciu...

Boussaha, dragoste la prima vedere

Am ajuns apoi pe ulița unde se află casa familiei Lungu, părinții Angelei Lungu–Boussaha. Câteva bătrâne se strâng în jurul nostru așa, din curiozitate și ne spun că ele habar nu au să fi trecut vreun terorist pe acolo. Apare imediat și mama Angelei. Pare uimită, surprinsă total de faptul că îi punem întrebări despre ginerile său. Ne explică apoi că fiica lor mijlocie s-a căsătorit cu un arab, Samir Boussaha, pe care l-a cunoscut aici, în sat. Arabil, bun prieten cu celălalt algerian ce și-a găsit



Kamel Abbachi, într-o poză de familie, alături de soacra sa

Sunt vreo două săptămâni de când nu mi-a mai telefonat și nu știu nimic de ei”, ne-a spus mama Angelei.

“Adio, România!”

Femeia nu a apucat să își termine povestea că a apărut, de undeva din sat, socrul lui Boussaha. „Eu sunt Lungu Dumitru. Ce s-a întâmplat? E ceva grav?”, ne-a întrebat precipitat acesta în vreme ce foșnea o sacoșă de plastic în mână. După ce i-am explicat scopul și durata vizitei, plus intențiile noastre nevinovate, Dumitru Lungu a făcut eforturi să se calmeze și ne-a spus tot ce știe despre ginerile său. „E băiat bun, se înțelege cu fiica

Epilog

Părăsim Tămăoaniul cu sentimentul că nu am reușit să aflăm mult mai multe decât știam deja. E adevărat, există doi cetățeni arabi, care s-au căsătorit cu fete din Tămăoani. Nimic mai mult decât atât. Oamenii de aici nu știu altceva și nici prin cap nu le trec imagini apocaliptice cu terenuri de antrenament pentru teroriști sau cu planuri diabolice puse la cale de pe pridvorul lor.

Rămân totuși o mulțime de semne de întrebare despre scandalul presupușilor teroriști din județul Galați. Atâtea vreme cât lucrurile acestea sunt investigate exclusiv de către Serviciul Român de Informații. Cum au verificat informațiile primite? Apoi, rămâne de văzut de ce tac mălc autoritățile române. Cum e posibil ca acești cetățeni arabi să nu figureze în bazele de date ale poliției și ale Oficiului pentru Străini, câtă vreme au locuit și locuiesc încă aici, s-au căsătorit în România și și-au înființat firme pe teritoriul acestei țări? Aceasta ar fi fost una dintre puținele ocazii în care autoritățile pe care le-am enumerat ar fi putut da dovadă că nu toacă bani degeaba. Din păcate, pentru ei, iar i-a prins situația de criză absolut nepregătiți.

Pagină realizată de:

Tudor Neacșu
tudor@viata-libera.ro

Foto: Tudor Neacșu

Familia lui Abbachi amenință: La judecată pentru adevăr!

Familia lui Kamel Abbachi intenționează să pornească acțiuni în instanță împotriva celor care au lansat zvonurile potrivit cărora acesta ar fi unul dintre liderii grupării teroriste al-Qaida din Europa. Ruxanda Bordei, mama celei care s-a căsătorit cu cetățeanul algerian, a anunțat că săptămăna viitoare va ajunge la Ambasada Italiei de la București și va cere explicații despre publicația ce lansează acuzații de terorism la adresa lui Kamel Abbachi



Ruxandra Bordei vrea să dea în judecată statul italian

și că următorul pas va fi acționarea în judecată a statului italian. „Eu am să merg săptămăna viitoare cu el (n.r. Abbachi) la Ambasada Italiei, să văd cine a scris asta despre el. Vrem să dovedim care este realitatea și să dăm în judecată statul italian. Cu ajutorul lui și al copiilor mei, cu ajutorul martorilor pe care îi am în țară o să îi dăm în judecată”, a declarat Ruxanda Bordei.

Părinții Angelei Lungu, fata care a hotărât să se căsătorească cu un arab

Dezarmarea ne-a cuprins instantaneu: nicio urmă care ar fi trădat terorismul despre care s-a scris și s-a vorbit cu atâtea patimă, teamă, încrâncenare. E adevărat, cetățenii din bufetă aveau aspect de kamikaze, de oameni pentru care viața nu mai înseamnă mare lucru, sau nu valorează mai mult de o cinzeacă. Dar în niciun caz nu păreau a fi antrenanți să își dea viața pentru o altă cauză. Poate ne căutam unde trebuie și ar trebui să urmăim cu boldul planul gazetăresc pus la cale încă din seara trecută.

Căsătoriți, cu acte-n regulă

Intrăm, așadar, în primărie. Suntem primiți respectuos de către doamna secretară al cărei aer trădează teama de vreun control neanunțat. „Aaaa! Despre arabi este vorba? Vă spun imediat ce știu despre ei, așteptați doar să îi găsesc prin registre”, ne spune doamna secretară. Apoi ne explică, în timp ce vrăfăia niște hârtii, că i se pare aiurea cum de comuna lor a ajuns să fie atât de cunoscută și că arabii căsătoriți cu fete din Tămăoani nu au lăsat vreodată impresia că ar fi altceva decât niște oameni cumsecade. „S-au prezentat pentru încheierea unei căsătorii Abbachi Kamel cu Bordei Irina Emanuela. Au prezentat toate actele cerute de lege pentru oficierea căsătoriei, drept pentru care s-a încheiat certificatul de căsătorie cu numărul 13 din 1 noiembrie 2001. După încheierea căsătoriei s-au învoit să poarte numele de familie Abbachi – Bordei atât soția, cât și soțul. Un alt caz este cel al lui Boussaha Samir cu Lungu Angela. Căsătoria a fost înche-



Angela Lungu

rian Kamel Abbachi. O casă de oameni gospodari, o curte curată, în care toate sunt așezate la locul lor. Nimic din ce am văzut nu trăda faptul că prin locul acesta ar fi trecut vreodată un om capabil de acte de terorism. La scurtă vreme după ce am strigat la poartă, mama Irinei – Emanuela a ieșit din casă și ne-a pofțit în curte. Foarte agitată, Ruxanda Bordei aștepta parcă o întrebare despre ginerile său după ce aflase din ziare că acesta este acuzat de terorism. „Nu este adevărat așa ceva. Dacă ar fi cum se spune, terorist, de ce nu l-au găsit șapte ani că ar fi făcut ceva ilegal. Fiica mea l-a cunoscut în Italia, unde a stat cinci ani și au făcut și o fetiță împreună. Cu banii, pe care i-au câștigat acolo și-au cumpărat un apartament în Galați, pe strada Aurel Vlaicu”, și-a început povestea femeia.

Kamel Abbachi locuiește în București

De la soacra algerianului am aflat apoi lucruri importante.



Albumul de fotografii al familiei Abbachi

jumătatea în Tămăoani, a venit într-o vizită pe aici. Așa s-au întâlnit cei doi tineri. Dragoste la prima vedere, ce mai! S-au văzut, s-au plăcut, s-au căsătorit. „Noi nu prea am fost de acord, dar nu am avut ce face... dacă ei i-a plăcut, asta e. Au și un copil. Nu a stat aici, la Tămăoani, decât vreo săptămână, până s-au căsătorit, pe urmă au ple-

Privatizarea Petrom, în discuție

Referindu-se la controlul parlamentar în privința posibilității subevaluării privatizării Petrom, vicepreședintele AVAS, Laszlo Gyeko, a precizat că, dacă se va constata că societatea a fost subevaluată, contractul de privatizare poate fi modificat doar prin redeschiderea negocierilor între cele două părți implicate în procesul de vânzare/cumpărare.

Maria Mândiță



Vineri, 16 Noiembrie 2007

12

VIAȚA LIBERĂ

Neatenția la volan

Ieri, Dan-Gabriel M, de 32 ani, din Tecuci, în timp ce conducea un autoturism pe DE 581, pe raza comunei Cosmești, pe fondul neatenției, l-a acroșat și accidentat ușor – traumatism cranio-facial, escoriații – pe Gheorghe B., de 51 ani, din comuna Garoafa, județul Vrancea, care se deplasa cu bicicleta în aceeași direcție de mers. Cazul a fost preluat și este instrumentat de Postul de Poliție Cosmești.

Teodora Miron

www.viata-libera.ro

în societate

Premiere
la Universitate
700 lei pentru
studenții
merituoși

► Fetele conduc
Mecanica și Navele, băieții sunt primii la Știința și Ingineria Alimentelor

La Universitatea „Dunărea de Jos” studențele sunt mai conștiincioase decât studenții. Cel puțin așa reiese dintr-un top al celor mai buni studenți de la fiecare facultate, întocmit de conducerea instituției. 13 din cele 15 facultăți ale Universității „Dunărea de Jos” sunt conduse de învățătură de către fete și numai doi băieți sunt lideri în facultatea în care învață. Mai mult, ierarhiile tradiționale se modifică și ele. Studențele sunt la putere la facultăți în care altădată domneau băieții: Mecanică, Inginerie Electrică și Electronică, Nave. În schimb, în anul școlar 2006-2007, la Știința și Ingineria Alimentelor cel mai bun a fost un băiat. Universitatea „Dunărea de Jos” îi va premia astăzi, cu ocazia Zilei Internaționale a Studenților, pe cei mai buni studenți ai facultăților gălățene. Manifestarea, în cadrul căreia 15 tineri cu cele mai bune rezultate la învățătură în anul universitar 2006-2007 vor primi diplome și premii în bani, va începe la ora 12:00 și se va desfășura în Sala Senatului. Suma alocată, din fonduri proprii, de către Universitate este de 700 de lei pentru fiecare premiant.

Marius Țuca

Iar se modifică!
Reorganizarea
agențiilor
de mediu

Reprezentantul Ministerului Mediului și Dezvoltării Durabile, Demeter Attila, a anunțat că există intenția reorganizării agențiilor locale de Mediu, în ideea trecerii lor în administrarea autorităților locale. Potrivit lui Demeter Attila, numai agențiile regionale de mediu ar urma să rămână în subordinea Ministerului Mediului, restul urmând să treacă fie în subordinea primăriilor, fie în cea a consiliilor județene. Această reorganizare ar fi motivată de faptul că în prezent cei de la București cunosc prea puțin realitățile din teritoriu, în comparație cu autoritățile locale. Demeter Attila spune că, dacă va fi voință politică, acest lucru s-ar putea realiza în câteva luni, nefiind nevoie decât de un ordin al ministrului Mediului.

Maria Mândiță

”Tradiții ale artei plastice gălățene”

► Viitorul Muzeu de Artă va avea o secție dedicată creației plastice locale

Nicolae Mantu, Lola Schimerer-Roth, Georgeta Arănescu și Constantin Arănescu sunt „patru personalități gălățene foarte consistente”, a afirmat criticul și muzeograful Mariana Cocos Tomozei, ieri la vernisajul expoziției „Tradiții ale artei plastice gălățene”, de la Muzeul de Artă Vizuală. Organizatoarea recunoaște că a urmărit două idei: punerea în valoare a patrimoniului muzeului și a personalităților care au legătură cu Galațiul, dar și con-

surarea unei secții dedicate creației plastice gălățene în cadrul viitorului Muzeu de Artă Vizuală. Dan Basarab Nanu, directorul instituției, a subliniat: „Acest grupaj foarte unitar însumează personalități marcante a ceea ce înseamnă fenomenul plastic de la începutul secolului XX. Este o expoziție de ținută, care pune în valoare aceste opere de artă”. Dan Basarab Nanu a deconspirat și un proiect viitor, în colaborare cu Biblioteca Județeană „V.A.Urechia”: „Directorul Ilie

Zanfir și buna mea prietenă, Valentina Oneț, au venit cu o propunere interesantă; aceea de a face la începutul anului viitor o nouă expoziție cu lucrări ale fraților Georgeta și Constantin Arănescu, pornind de la acest nucleu, cu donațiile existente în Biblioteca „V.A.Urechia” – lucrări ce nu au fost expuse niciodată”, a mai spus directorul Muzeului de Artă Vizuală.

Mariana Cocos Tomozei i-a prezentat apoi pe cei patru artiști plastici, amintind totodată



că Nicolae Mantu, Lola Schimerer Roth și Nicolae Spirescu sunt cei care au pus bazele primului cenacul de artă plastică din Galați, nucleul viitoarei Filiale a Uniunii Artiștilor Plastici din orașul nostru. Expoziția rămâne deschi-

să și poate fi vizitată la Muzeul de Artă Vizuală zilnic, de marți până duminică, între orele 9,00 și 17,00.

Text și foto:
Angela RibinciucCenaculu
Duritate
de balerină

“sunt în mijlocul universului-sat// aflat/ pretutindeni// urmăresc bunul mers/ al triteții/ la orizont// și ce moacă poetică am căpătat cu timpul/ și ce glumă proastă și tristețea asta// a demiurgului global / un bălbăit// ce-mi spune: „învăță vorbește corect”// eu sunt pe moarte, învăț repede neîmplinirea/ ca să terminăm odată// mi se spune:/ arcadia e adâncă, cu ceva lumină prin jur, cam prea discretă, să știi/ și-ndepărtează, în loc să apropie// în lumina aia slabă poemul se vede mai mic în oglindă// și pe dos// da, da// numai deșteptii sunt de vină.”

(Carmen Racoviță – „Sunt în mijlocul universului”)

„Carmen Racoviță intră în poezie cu sensibilitatea unui cascador și cu duritatea unei balerine, ca un holșurub bătut cu ciocanul într-un lemn de tei.” (Panait Căpățână)

„Poezie de notație, intelectualistă, scrisă pe seama unor lecturi. Interesant cum din aceste notații iese poezie. Carmen Racoviță știe să se joace cu cuvintele. Joc și ironie în același timp, autopersiflare șagălnică, mișcarea căutării în gol în care starea este creată de discurs. Se vede spiritul de avangardă, alături de cuvinte care, în sine, devin metafore, ceea ce face să reziste poemule. Odată descoperită cheia poemelor, poți găsi o hartă/diafragmă a lecturii lor. Notațiile nu sunt critice, ci induc stările. Până la forma finală, cuvintele trec prin mai multe instanțe, chemate de starea creată de lectura unor texte. Mi se pare un tur de forță acest mod de a scrie.” (Dimitrie Lupu)

„Texte mai legate, mai calde ca altădată, și pline de un umor circumstanțial.” (Gabi Ghimpu)

„Texte dificile la lectură, care-ți încurcă, pur și simplu, mintea. O parte din poem me mi se par neînchegate.” (Cristina Dobreanu)

Ion AVRAM

Astăzi, la ora 17³⁰, la sediul ziarului „Viața liberă” – citește Victor Cilincă.

Ultimele zile pentru înscrieri!

ZileleBiz 2007. Acum regional!

DINTRE VORBITORI:

- Michal Klar, Director, International Operations at QXL Poland
- Ludwik Sobolewski, Președinte, Management Board of the Warsaw Stock Exchange
- Alexander Felsenberg, Autor al cărții "Introduction of HDTV"
- Martin Czerba, Co-Fondator și Board member al 101 Worldwide Ais
- Ondrej Bartos, Investment Director, MCI Management
- George T. Haber, Chairman și CEO, CrestaTech Silicon Valley
- Tomasz Czechowicz, Managing Partner, MCI Management

Parteneriate regionale • Noi idei de afaceri • Oportunități de investiții • 5 domenii economice cheie • Peste 3000 de oameni de afaceri, manageri și antreprenori • Fonduri de investiții • Venture Capitalists • One2One meetings

11minutes

De la idei la realitate

Antreprenori din internet și new media sunt invitați să-și prezinte ideile inovative în fața unui juriu internațional. Juriul este format din venture capitalists, fonduri de investiții și Business Angels. Membrii juriului sunt interesați să descopere proiecte în care să investească.

Online: www.zilelebiz.ro
Email: events@bmj.ro
Telefon: 021.206.06.80

Rezervă-ți un loc acum!

Sponsori:

Hai la curățenie!

Sună la 031 620 6200 și află mai multe direct de la Președinte.

Da pentru Uninominal!

De ani de zile vezi cum politicienii pe care i-ai votat pe liste moțâie în Parlament sau își văd de propriile interese.

Acum ai ocazia să cureți clasa politică românească. Nu-i lăsa să își facă singuri legea prin care să fie aleși!

Mergi la referendum și votează **DA pentru uninominalul fără compromisuri!**

Pentru că în viitor să poți alege oameni, nu liste.

www.basescu.ro

CEI 4 MAGNIFICI

REDUCERI DE LA 1.200 PÂNĂ LA 2.200 EURO CU TVA | 5% AVANS | 5,5% DOBÂNDĂ | 5 ANI FINANȚARE

PRIMUL EȘTI TU.

Esti magnific pentru că ești **NUMĂRUL 1** și pentru că îți place să rămâi mereu în top. Pentru că împreună am ajuns foarte buni în ceea ce facem. Tu în afacerea ta, iar noi în vânzarea de vehicule comerciale*. De aceea... îți mulțumim!

2 ani garanție fără limită de km | **3 ani garanție** 100.000 km fără limită de km | **VB LEASING**

www.comerciale.fiat.com.ro | TU. DOBLÒ. SCUDO. DUCATO.

AUTOPARMA CONCESIONAR AUTORIZAT

Galați, Bd. George Cosbuc nr. 68-70, Tel./fax: 0236.465.101
E-mail: contact@autoparma.ro, www.autoparma.ro



DONALDO

Nu suntem
singurii
dar suntem
cei mai buni.

**TELEFOANE: 0236 329 395; 329 396; 329 397; 0742 159 070;
0742 159 076; 0742 159 074; 0742 159 075; 0742 159 078
Fax: 0236 469 777; E-mail donaldo@donaldo.ro**

		Gars.	Micro	19	et.4, baie	30 000	LEI
		Gars.	Micro	40	parter, gaze, curat	70 000	LEI
	1	cam	Tiglina	II	parter, privatizare	55 000	Euro
	1	cam	Mazepa	I	et.1, imbrunatatit	130 000	LEI
	1	cam	Sid.		et.4, bloc mixt	115 000	LEI
	2	dec	N.Leonard		et.3, CT, TP, 2 balcoane	55 000	Euro
	2	dec	Micro	39 C	et.2, simplu	150 000	LEI
	2	sdec	Centru		et.1, liber, curat	150 000	LEI
	2	dec	Micro	19	parter, gresie, faianta	120 000	LEI
	2	sdec	Micro	39A	et.2, gr+f, ap., repartitoare	130 000	LEI
	2	sdec	Micro	38	et.2, curat	120 000	LEI
	2	sdec	Micro	40	et.2, TP, balcon	100 000	LEI
	2	sdec	Micro	16	et.4, parchet, curat	145 000	LEI

2	dec.	Mazepa	1	et.10, TP, liber	43 000	Euro
2	dec.	Micro	17	et.2, gr+f, liber	50 000	Euro
2	sdec.	Tiglina	1	et.4, parchet, liber	115 000	LEI
2	dec.	Micro	20	et.3, curat, contorizat	150 000	neg.
2	sdec.	P.Teilor		et.1, 2 balcoane, liber	145 000	LEI
2	sdec.	Micro	19	et.3, gresie, faianta	125 000	LEI
2	sdec.	Tiglina	1	parter, simplu	130 000	LEI
2	dec.	Port		et.4, CT, 2 balcoane	165 000	LEI
2	dec.	Sid.Vest		et.4, TP, parchet, gr+f	150 000	LEI
2	sdec.	Micro	19	et.4, TP, parchet, gr+f	110 000	LEI
3	sdec.	Micro	40	parter, simplu, liber	110 000	LEI
3	dec.	Piata		et.1, gresie, faianta	65 000	Euro
3	dec.	Siderurg.		et.4(5), 2 balcoane, liber	55 000	Euro
3	sdec.	Tiglina	1	parter, privatizare	50 000	Euro
3	sdec.	Centru		et.4, curat, izolatie noua	170 000	LEI
3	sdec.	Micro	17	et.3, apom., repartitoare	50 000	Euro
3	dec.	Micro	21	et.2, gresie, faianta	200 000	LEI
3	dec.	I.C.Frimu		et.2, imbrunatit	220 000	LEI
3	dec.	Micro	13	et.3, 2 balcoane, curat	185 000	LEI
3	sdec.	Micro	40	et.2, TP, gresie, faianta	145 000	LEI
3	dec.	Micro	20	et.1, curat	230 000	LEI
4	sdec.	Micro	17	et.2, simplu, liber	190 000	LEI
4	dec.	I.C.Frimu		parter, balcon	230 000	LEI
4	dec.	Mazepa	1	et.8, CT, TP, parchet	250 000	LEI
4	dec.	Silozului		et.2, gr+f, 2 balcoane	235 000	LEI

		ÎNCHIRIERI OFERTE			
SPATIU	Balcescu		St-288 mp, P+1+M	10 E/	mp
SPATIU	Micro	19	St-300 mp, P+1,CT	2 500 E	
SPATIU	CENTRU		St-500mp,amenajat	15 E /	mp
1	cam.	Mazepa	I	et.5/7, mobilat si utilat	500 lei / luna
2	dec	Micro	21	et.2, nemobilat	400 LEI/ luna

OFERTE VANZĂRI TERENURI, SPAȚII COMERCIALE, CASE					
TEREN		Aviasan		St- 5000 mp, d=47 m	50 E/ mp
TEREN		Port		St-380 mp, d=14 m	120 E/ mp
TEREN	str.	A.I.Cuza		St- 1763 mp, d=26 m	270 E/ mp
TEREN	str.	St.Cel Mare		St-1100 m, d=27 m	135E mp
TEREN		Vinatori		St-1ha, d=16 m	5 E/ mp
TEREN		Metro		St-10000 mp, d= 40 m	120E/ mp
TEREN		Tirighina		St- 5000 mp, d=56 m	98 E/ mp
TEREN		Centura		St-1300 mp, d=17 m	60 E/ mp
TEREN		Tirighina		St-2.5 ha, d=122 m	40E mp
TEREN		Atlas		St- 7500 mp, d=17 m	5E mp
TEREN		Arcasilor		St-670 mp, d=27 m	90 E/ mp
TEREN		Morilor		St-757 mp, d= 11 m	300E/ mp
TEREN		Vinatori		St-600 mp, d=8 m	20 E/ mp
TEREN		DN 26		St-12300 mp, d=25 m	7E/ mp
CASA	str.	Radu Negru		St-200mp,Sc-105mp,d=10m	100 000 euro
CASA		Piata		St-180 mp,Sc-180 mp	90 000 Euro
CASA		Tulucesti		St-1300 mp,Sc-100 mp	80 000 lei
CASA		Centru		St-335 mp, Sc-180 mp	350 000 Euro
CASA		Vinatori		St-1100mp,Sc-100mp,d=25m	200 000 lei
CASA		Morilor		St-180 mp,Sc-92 mp	300 000 lei

Exclusivitate: 3 camere Centru, etaj 4, curat. Pret 170 000 LEI

Societate Comercială.

**prin intermediul Grupului Imobiliar Donaldo,
vinde bloc de garsoniere și apartamente
situat în cartierul M39A (fost cămin Trefo).**

Imobilul este compus din :

-garsoniere fara grup sanitar-21 mp;

-garsoniere cu grup sanitar- 21 mp:

-garsoniere cu grup sanitar-29 m

Pentru etajul 4 pretul este mai mic cu 1000 euro

Pentru detalii sunati la 329.396; 0742 159 078.



DE VÂNZARE CASĂ
str. Universității

St - 350 mp; Sc - 120 mp; d -12 m
toate utilitățile, centrală proprie,
interior complet renovat
preț - 220 000 EURO

DONALDO vinde,
in conditii avantajoase,
apartamente cu 2 camere
la mansarda, zona Micro 21.
DOTARI: - usa metalica
- parchet
- gresie, faianta
- centrala termica

Tel.: 0747 091 441

 www.donaldo.ro

**Str. G. Coșbuc, Nr. 3,
Bl. M1, Ap. 6, Et. 1
intersecția Coșbuc cu Brăilei,
lângă CEC**

11.07.MR.02

Vânzări
Garsoniere

- Vând 2 garsoniere Tiglina 1, A-urii, mobilate pentru birouri. 0744421804, 0723338208. (008078/NC-53280)
 • Vând garsonieră Micu 19 b1. G4. Tel. 0745688917. (008506/NC-54636)
 • Vând garsonieră Aurel Vlaicu. Tel. 478528, 0745363077. (008600/NC-55204)
 • Vând garsonieră. Tel. 0748562125. (009979/NC-55695)
 • Vând garsonieră lux, A. Vlaicu parter, 780 m² mil. 0766313342. (009022/NC-56133)
 • Vând garsonieră etaj 3/4, str. Aurel Vlaicu, prp 780 mil neg. Tel. 0742043202. (009956/NC-56331)
 • Gars. Micu 19, R-uri, simplă, 72.000 RON. Tel. 0752264496. (11.07.BC.4/NC-56861)
 • Garsonieră Viaduct, etaj 1, întreținută, 43.000 lei. 431002, 074556231. (11/7c/s/18/NC-57185)
 • Pf. vând garsonieră Micu 19 G5. 0751833770. (000278/NC-57217)
 • Vând garsonieră 1 cameră în Micu 19, urgent. Detalii la tel. 0741609939. (000274/NC-57218)
 • Vând garsonieră Tiglina 1, simplă, 80.000 lei neg. 0749817466. (000313/NC-57344)
 • Vând garsonieră urgent. Telefon. 0742620048. (000340/NC-57346)

- **Garsonieră Tiglina I, 13 ap. 2, exclusiv agenții. 0747586701. (000271/NC-57345)**
 - Vând garsonieră Viaduct parter, UM, gr. f, Telefon 0741237219. (000332/NC-57347)
 - Vând garsonieră Viaduct etaj I, UM, posibilitate de baie în casă, foarte curată. 0726731136. (000333/NC-57348)
 - P.f. vând garsonieră recent renovată, zonă foarte bună. Tel. 0740165177. (000378/NC-57350)
 - Vând urgent garsonieră Viaduct parter, tp. um, parchet, 55.000 lei neg. Tel. 0742169060. (000468/NC-57486)
 - **Garsonieră Viaduct etaj 1, curată, 430 negociabil, urgent. 942555. (000348/NC-57437)**
- Vând garsonieră (mobilată) multiple îmbunătățiri (AC+drressing 8 mp în afara garsonierei) tot nou, etaj IV, bloc renovat, foarte cămin nou, Misi Arta cartier Aurel Vlaicu, negociabil, ocazie, merită văzută. Tel. 0740399131, 0728557353. (009901/NC-56233)

Vânzări
1 cameră

- 1 cameră Mazepa, toate dotările,
120.000 lei. Tel. 0744652194. (007430/
NC-51688)

- Vând una cameră Mapeza, dotată + utilităţi. 0740253089. (008784/NC-52546)
- Pf. vând urgent cameră liberă. 0743320436, 0743129671. (008580/NC-54908)
- Persoană fizică vând cameră Viaductul nr. 1. Tel. 0746045258. (009742/NC-55559)
- Vând ap. 1 cameră cu buc. +balei +termopan+parchet. Tel. 0746386717. (009893/NC-56248)
- Vând cameră Spicul. Telefon: 3179000926 (009626/NC-56308)
- Vând apartament 1 cameră 6/7 Mapeza, BR-uri, banca Carpatica, bloc 2000, 158.000 lei neg. Tel. 0741221917. (009663/NC-56363)
- Vând sau închiriez apartament 1 cameră parter Mapeza II (zona Bănci). 0788403252. (009046/NC-56365)
- Vând ap. una cameră Mapeza I, 40 mp, et. 2, G-uri, 140.000. 0747117327. (009070/NC-56473)
- Persoană fizică vând apartament 1 cameră bloc mixt, gaze, etaj intermediar. Tel. 0749841814. (009996/NC-56495)
- Apartament 1 cameră, bloc 2001, 42 mp. 142500 RON. 0746281112 (10.07.2007). (00558589)
- Vând cameră cămin bil. D. Micro 13, liberă. Tel. 0724063421. (000016/NC-56644)
- Persoană fizică vând apartament cu o cameră Mapeza II, et. 1, după ora 12.00. Tel. 0743428225. (009805/NC-56646)

- Vând apartament 1 cameră+ băscă, utilatracental, fără intermediari. Telefon 462441. (000052/NC-56648)
- 1 cameră Micro 19, 22 mp, grup sanitar, termpoan, confortizat, 77 mii lei. Tel. 0724224314 (11.07.CS.17/NC-56756)
- 1 cameră, parter, Nae Leonard, balcon, simplu, 1,050 mld. Tel. 0746072264. (000094/NC-56864)
- Apartament 1 cameră bloc nou. Faleză. Tel. 0747812513. (009178/NC-56931)
- VÂND 1 CAMERĂ DOJA ETAJ 2 STRADAL 33 MP CURATĂ. 1300 MLD. 313818, 0745655818 (10/07cs75/NC-56924)
- Vând ap. 1 cam. parter Micro 40, 85.000 neg. Tel. 07284864463. (004327/NC-57134)
- Vând ap. 1 cam. bloc mixt 1/4 Micro 38, 85.000 neg. Tel. 07284864463. (004326/NC-57137)
- 1 cameră Tiglina 2, etaj intermediar, lux, 33 mp. 0740908650, 0742319605. (004266/NC-57225)
- Vând apartament o cameră cu drept de habitație, fără intermediari. Telefon 468008. (000366/NC-57351)
- Vând urgent cameră simplă, curată, Viaduct bl. G. et 2, persoană fizică. 0756482098. (000459/NC-57466)
- 1 cam. Nae Leonard, simplu, balcon, 105.000 lei. Tel. 0752264483. (11/7/bc/4/NC-57517)
- 1 cam. Doja, parter, simplu, curat, 110.000 lei. 431002, 074104641. (11/7/cs/18/NC-57566)

- Vând apartament 1 cam. 33 mp, parter, ultracentral, complet im-bunătățit, 1,250 miliarde. Tel. 0724392111, 0740302032. (009025/NC-56312)
- Vând 1 cameră I.C. Frimu parter, gr. f, p, 1,250 mld. 492555. (000431/NC-57434)

Vânzări
2 camere



- Urgentvånd 2 camere. Telefon: 475479,438381 (11/07CS1/NC-28330)
- 2 camere Micro 21, uşă metalică, liber, 110.000 lei. 429396;
- 1274259071 (11/07/MR/06/NC-36326)
- 2 semidecamodecat Tiglina 2, 8/9, 2 balcono, negociabil, 0723509630, 0728746933. (008761/NC-51989)
- Vånd apartment 2 camere zona Grådina Publică. Tel. 0743685600. (008512/NC-55514)
- Vånd 2 camere Tiglina I, sau schimb 3 camere plus diferenţã. 0743485308. (008878/NC-56078)
- 2 camere Micro 21, uşã metalică, liber, 110.000 lei. 431002, 0741104641 (11/07.CS.18-56194)

- Vând ap. 2 camere semidecomandate Micro 40, la strada et. 1, fără îmbunătățiri, preț 130.000 lei neg. sau schimb ap. cu o cameră + diferență. 074511689. (009020/SC-56295)
- Vând apartament 2 camere, îmbunătățit, Micro 18, 160.000 lei, 0740 879 94 63, 0744 528 149. (11/07cs47/SC-56553)
- Vând apartament 2 camere decomandate Micro 14, etaj 3. 07461364158. 0748313557, 02364551027. (00892n/SC-56555)
- 2 camere. Micro 21. CT, TP, foarte curat, exclus agenții. 0745362963 (00999n/SC-56652)
- Vând apartament două camere Micro 21, bl. C11, sc. 3, ap. 41. Nr. tel. 411759, 0753941287. (000043/SC-56656)
- Vând urgent apartament 2 camere Francezi, preț 40.000 E negociabil. Tel. 0744195066, după ora 16.00. (009120/SC-56657)
- 2 cam. 24, ultracentral, 51.500 E. 478705 (000066/SC-56758)
- 2 semidecomandate confort 1, etaj 2, liber. Micro 16, 150.000 RON. 0746474992 (000704/SC-56760)
- Vând apartament 2 camere, sdec. Micro 16 (A-urc) G, F, P, CT, AC, 2 balc. mar. et. 4/4, 50.000 E. Tel. 0748840227. (000068/SC-56761)
- 2 camere Matepale II, etaj 1, termopan, 65 mii euro. 0724224314 (11.07.CS.17/SC-56769)
- 2 cam. Țig. III, CT, tmp. utilitat, mobilat lux, preț 1,620 mld neg. Tel. 0767006592. (000094/SC-56866)

- 2 sdec. Micro 40, etj, 1, simplu, 120.000 RON. Tel. 0752264496. (11.07.BC./NC 56869)
- 2 dec. Micro 19, O-uri, imunbătățit 160.000 lei. Tel. 0752264497. (11.07.BC./NC-56874)
- 2 dec. Mazepa II. BR, simplu, liber, 54 mp. Tel. 0722612683. (4996242/NC 56876)
- 2 sdec. Micro 40, etaj 2, simplu, 95.000. Tel. 0726787528. (4996242/NC 56879)
- 2 dec. General, 2 balc., simplu, liber. Tel. 0722612683. (4996242/NC-56881)
- 2 dec. Nae Leonard, etaj 3, CT, 60.000 E, 2 balcoane. Tel. 0722612683. (4996242/NC-56883)
- 2 dec. central, 3/4, imunbătățit, 5700 E. Tel. 0752262629. (11.07.etr.71m/NC 56885)
- URGENT 2 dec. Sid, 4/a, ar, rep., 56 mp. 165000 neg. 433083, 0748189405 (11.07.7D/NC-56905)
- P.f. vând apartament 2 cam. deco-mandat zonă ultracentrală, 200.000 lei. Tel. 0748971421. (000158/NC 56979)
- 2 cam. simplu, etaj 1, str. Traian lângă BCR, parțial achitat, rep. neobiabil

**Siguranță
și
respect!**

- Tel. 0236. 433.065
- Mob. 0741/145. 450

 **ALEXIS**
imobiliare

Str. Brăilei, nr. 159, Tiglina 1, bloc A6, ap. 40

Tel: 475 908, 0731 130630 0731 130632	imobizada@yahoo.com	Țiglina 1, bl. A7, ap. 30
SERVICII ȘI CONSULTANȚĂ ÎN DOMENIU IMOBILIAR. FACILITĂM OBTINEREA DE CREDITE IMOBILIARE		
Apartamente 1d, 4/4,Centru, simplu, 2s, 0/4, M20, imb., 2d, 10/10, Port, 56mp, imb,izolat, 2s, 4/4, M19, p-uri, curat, 2d,4/4,M17,C-uri,mob.si util., 3d,1/4,M19,mob.si utilitat, Terenuri 1300mp, Baleni, 20x65, intre case,cu vie, 9.000neg 3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati, 120E/mp neg 30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp,	128.000,neg 98.000 130.000,,neg 120.000, neg 150.000 180.000, neg	Inchirieri Spatiu com.parter(supermarket)600mp,Sendreni, pret neg. 2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans, 250E/l Casa 8c, Cerna, St=1500mp,Sc=220mp,central, utilitati, 250.000neg 2c,Centru, necesita reparatii,utilitati, 45.000E, neg Oferta speciala -Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati activitate de productie panificatie cu vad comercial format,150.000E neg
DOCUMENTAȚII CADASTRALE, INTABULĂRI, ACTE NOTARIALE ÎN REGIM DE URGENȚĂ		
Str. Brăilei, bloc A2,ap. 7, parter Tel: 0236/430.096, mobil: 0740 945655 e-mail: agentia_kris@yahoo.com		
Apart 1 camera Ap, M 20, et 8/10, apometre, t, balcon 100000 lei Gars, TIG. I, et 3/8, curat, imbutatatit 92000 lei/neg Ap, M 18, et 9/9 , g, f, t, p, balcon inchis 130000 lei Ap, MAZ. I,et 5, simplu, mobilat, utiliat 150000 lei Ap, DOJA, et 2/4, curat, g, f 115000 lei/neg 2 camere Sdec, TIG. III, et 1, simplu, 1balcon, 160000 lei Sdec, M 40, parter, um, g, f, t 130000 lei Dec, DOJA, et 2/4, g, f, p, geam la baie 185000 lei Dec, IREG, 2/4, ct, bucataria utilitata 200000 lei Sdec, M 39A, parter, stradal, simplu 130000 lei/neg Sdec, M 19, et 2, um, p, g, f, balcon inchis 150000 lei Sdec, MAZ. I, et 4, mobilat, recent renovat 65000 E/neg	3 camere Dec, ICF, et 4/4, t, g, f, p, 2 gr san, 1 balcon 200000 lei/neg Dec, M 18, et 9/10, simplu, 2 gr san, balcon 170000 lei Dec, M 40, et 4/4, stradal,1balc, g, f, um 135000 lei/neg Dec, M 39C, et 4, simplu, 2 balcoane, 2 gr san 180000 lei Sdec, TIG. I, et 3/4, t, curat, g, f, usi stejar 180000 lei Sdec, TIG. II, et 2/4, ct, g, f, t, p, 1balc, igr san 75000 E/neg Dec, ICF, et 3/4, ct,g,f,p, totul nou 85.000Euro/neg 4 camere Dec, ICF, parter, g, f, balcon, 2 gr san 235000 lei/neg Dec, MAZ. II, et 7/10, t, g, f, izol ext 110000 E/neg Casă Vanatori, 1100mp, stradal, intravilan, imprejmuit cu gard din fier forjat 70Euro/mp Sat Costi, 850 mp, intravilan, d=15ml 45Euro/mp.	
Credite bancare direct în agenție !		Perfectări acte în regim de urgență !



AGENTIE IMOBILIARA
KRIS
tel: 0236.430096
mob: 0740.945655
e-mail: agentia_kris@yahoo.com



Mailoo Construct prezintă :
26 residence



AGENTIE IMOBILIARA
KRIS
tel: 0236.430096
mob: 0740.945655
e-mail: agentia_kris@yahoo.com





26 de case cu finisaje complete (trei tipuri de proiecte)
structură monolit 100%
finisaje de excepție

0746-24 55 44 sau 0726-16 63 20
www.mailoo.ro office@mailoo.ro

Află cât e de simplu să ai casa la care **VISEZI !**

Închirieri - Oferte Apartamente

- Închiriez garsonieră mobilată, Mazepa, 500 lei lunar anticipat 3 luni, rog seriozitate. Avanz 499868, 0746985115. (090911/NC-57001)
- Închiriez apartament 1 cameră zona General, mobilat sau nu pe termen nelimitat, 350 lei negociabil, plata anticipat. Nr. tel. 0746074044. (000138/NC-57011)
- Închiriez pe termen lung apartament o cameră mobilat, în Centru. Telefon 468046, 0728940760. (000133/NC-57017)
- Premise în gazdă o fată, neg. 0751999795. (000219/NC-57062)
- Căutăm persoană sau cuplu care să locuiască într-o casă în mediul rural fără a plăti chirie și să cultive o suprafață de 5000 mp. Tel. 0723871116. (000192/NC-57066)
- Închiriez apartament 2 camere semimobilat. 0745205238, 0728038719. (000189/NC-57068)
- Închiriez cameră casă. Tel. 0746758957. (000169/NC-57072)
- 1 cam Tiglina e1, 2, semimobilat, 300 ron. 431002, 0745726231. (11/77cs/18-NC-57182)
- Închiriez garsonieră elegantă, semimobilată, 450 lei. Tel. 0723374882. (000283/NC-57208)
- Închiriez 2 sdec. Tiglina, curat, semimobilat, 600 lei. Tel. 0723690708. (000283/NC-57212)
- Închiriez garsonieră, Tiglina I, A1, et. 2, semimob. 438381. (11/07cs/15/NC-57261)
- Premise în gazdă o fată, salariată. Telefon 0748107475. (000041/NC-57202)

- Închiriez 2 dec. Piața Centrală, mobilat, utilat, AC, TP, 250 E /lună. 0741182377. (000313/NC-57320)
- Închiriez apartament 1 cameră complet mobilat, et. 2, zonă centrală. 0730605421, 0749335946. (000297/NC-57321)
- Închiriez apartament 2 cam. în Micro 40 (lângă Poșta). Tel. 0722300857. (000226/NC-57323)
- Apartamente mobilate diferite zone, utilități. 462207, 411393. (000208/NC-57324)
- Premise în gazdă 2 fete sau tineri căsătoriti, 310647, 0749367479. (000188/NC-57325)
- Închiriez apartament 2 camere, avantaos. 0751220267. (000343/NC-57326)
- Apartament 2 cam. ultracentral, ne-mobilat (firmă). 0746035815. (000359/NC-57327)
- Închiriez cam., ofer condiții. Tel. 0753943806. (000350/NC-57328)
- Închiriez apartament ultracentral, ne-mobilat. Tel. 0727186859, 0788176153. (000375/NC-57329)
- Cameră decomandată bloc, unu st. fumătoare și liniște. Tel. 07437162. (000467/NC-57482)
- Închiriez garsonieră etaj intermediar. 0742141628. (000476/NC-57507)
- Apartament de lux, mobilat, dotat, 2 camere central. Telefon 0723219292. (000481/NC-57544)
- Închiriez apartament 3 camere, etaj 3, complet mobilat și utilat, zonă centrală. 322718, 0747293341. (000297/NC-57556)
- 4 dec. Micro 14 parter, pt. depozit, pe termen l. lung. Tel. 0753311441. (11/7/bc/5/NC-57574)
- Închiriez o cameră, et. 1, semimobilată. 438381. (11/07cs/15/NC-57575)
- 2 camere, Micro 18, ne-mobilat. 475479. (11/07cs/15/NC-57577)
- Închiriez garsonieră str. Brăilei bl. A2 et. 2 renovată lux 2007, mobilată și utilată. Tel. 0745762067. (000194/NC-57063)

- Ofer spre închiriere spații de depozitare și birouri în incinta fostei societăți Muncă și Artă, spațiile sunt racordate la toate utilitățile și au suprafețe cuprinse între 30 mp și 4000 mp. Tel. 0745594763. (0016759/NC-54509)
- Închiriez spațiu comercial 1300 mp, Piața Energiei. 0745239780. (00016746/NC-55525)
- Închiriez spații birouri, producție, depozit, str. Traian 446D. Tel. 0749207428. (008778/NC-55527)
- Închiriez hală 150 mp și magazin 300 mp. 0745048653. (00836/NC-56690)
- Închiriez hală, suprafață 300 mp, în com. Vânători, str. Narciselor nr. 36, utilități, energie 220 -380, WC, apă potabilă, gaze, perioada 3 -5 ani, pret negociabil. Telefon 0744907735. (008854/NC-55706)
- Spațiu 20 mp str. Silozului. 0723191013, 0741025003. (0043073/NC-55822)
- Închiriez 7 birouri, suprafață între 25 -36 mp, suprafață totală 240 mp, strada Domnească. 0745416638. (009868/NC-56167)
- Ofer spre închiriere chioșci, Casa de Cultură. 0722206752. (009006/NC-56253)
- Închiriez spațiu comercial 110 mp. Telefon 0747700426. (009016/NC-56293)
- Spațiu comercial Micro 21, 150 mp, pretabil sediu bancă, reprezentanță firmă. 0740611848 (009168/NC-56819)
- Închiriez spațiu comercial. Tel. 0751310740. (000144/NC-57003)
- Societate comercială închiriaza hală producție inclundă spații pentru birouri și magazine în suprafață totală de 300 mp, pret 5 euro/ mp. Relații la telefoanele 406059, 0749228044. (0043148/NC-56825)
- Închiriez spațiu comercial 50 mp, str. Siderurgistilor bl. SD10A. 0745506564. (000134/NC-57004)
- Închiriez spațiu 80 mp complet utilat, 300 E neg. 0740244365. (000107/NC-57007)
- Spațiu comercial, depozitare, producție, 1000 mp, m. și si. Eminescu. 076622231. (000180/NC-57091)
- Închiriez p +1, 240 mp, termen lung, producție, birouri, str. Unirii. Tel. 0740087718. (000250/NC-57127)
- Închiriez 2 (două) chioșcuri Micro 18 -20. Tel. 0723189720. (000262/NC-57229)
- Închiriez spațiu pretabil orice activitate. Tel. 0744562767. (000270/NC-57230)
- Închiriez 2 spații comerciale amenajate, str. Traian nr. 95 bl. ASA parter. Tel. 074648818. (00154/NC-57294)
- Închiriez spațiu pentru depozit sau producție inclusiv birou și utilități. Telefon: 334138; 0741027648. (8/07cs/20/NC-33410)
- Închiriez două spații comerciale str. 1 Decembrie 1918, Galați, 60 mp, 25 mp, preferabil birouri sau sediu firmă. 0745764005, 0751256980. (008746/NC-55318)
- Închiriez spațiu comercial Tiglina I, stație bus. 0749222236. (0043062/

Închirieri - Oferte Spații comerciale

- OFER SPRE ÎNCHIRIERE PLATFORMA BETON 5000 MP CU MACARA, PRETABIL DEPOZIT LAMINATE, TEVI, ETC. Tel. 0744797436 (SMS/15-11-2007 11:40:26)
- Închiriez hală 1200 mp+ teren 6000 mp zona industrială, toate utilitățile. 0744259724. (007916/NC-49092)
- Ofer spre închiriere spațiu birouri 100 -400 mp, str. Brăilei, Tiglina 1. Tel. 0724078002. (007401/NC-51691)
- Hală +birouri 1000 mp, zonă General, 4 E /mp. 0745140977. (009247/NC-53883)
- Închiriez spațiu comercial central, 370 mp. Tel. 0746621661. (009631/NC-55189)

• Închiriez construcție p +2, s =200 mp pentru diferite activități comerciale, zonă ultracentrală. 0744709933, 473044. (000276/NC-57226) • Închiriez spațiu comercial 30 mp, vad excelent. Tel. 0744700243. (000281/NC-57228) • SC închiriaza hală betonată, toate utilitățile, DN 26, incinta Iricad, suprafață 550 mp. Telefon 0745362962. (11/07/mr/23/NC-47661) • Societate comercială ofer spre închiriere spațiu comercial 230 mp în incinta benzinăriei Luixoil. Relații la tel. 0741989985. (007063/NC-49882) • S.C. oferă spre închiriere spațiu comercial sau birouri firmă incinta benzinăriei Luixoil, suprafață 230 mp. Relații la tel. 0741989985. (0043183/NC-56822)	Închiriazgarajcentral.0722583609 (000073/NC-56722)
---	--



În fabrica de la Nămolosa lucrează 20 de localnici

Pentru bolnavii de cancer

Ciucă donează banii de la Camera

Deputatul PC Bogdan Ciucă a declarat, ieri, că banii primiți de la Camera, atât indemnizația de deputat, indemnizația pentru cazare, cât și suma forfetară, sunt donați Asociației Naționale de prevenire și combatere a cancerului, decizia fiind luată ca urmare a unei situații triste din familia sa. Ciucă a mai spus că toate cheltuielile legate de cele zece birouri parlamentare pe care le are sunt suportate din bani privați, suma forfetară primită de la Camera Deputaților pentru aceasta fiind direcționată tot către Asociația Națională pentru prevenirea și combaterea cancerului.

D.C.P.

Croitori cu „ștaif”

Made in Nămolosa

≡ Hainele făcute aici ajung în magazine de lux din UE
≡ O fabrică din comuna Nămolosa lucrează, numai pentru export, îmbrăcăminte pentru bărbați și femei ≡ Străinii scot din buzunare, pentru o singură jachetă, chiar și 2500 de euro
≡ Croitorii muncesc din greu ca să onoreze numărul mare de comenzi



A doua secție funcționează la Măicânești

O nouă stație Petrom mai aproape de tine!



Acum și în Galați!
Str. E. Grigorescu nr. 7, Tg. Bujor
Str. Trandafirilor nr. 22, Berești

www.petrom.com

Esența mișcării



Membru OMV Grup

La muncă, (și) pentru străini

Sătenii din Nămolosa sunt mândri nevoie mare că au în comuna lor o fabrică de confecții, care le oferă locuri de muncă și salarii onorabile. Cei care nu fug de muncă petrec ore întregi în fața mașinii de cusut, pentru că toate comenzile vin de „afară”, și cu străinii nu te joci, termenele de livrare trebuie respectate. Fabrica, o hală plină de mașini de cusut, călcat, surfilat, finisat și alte utilaje pentru croitorie, funcționează aici de patru ani de zile și ar fi putut să fie extinsă, dacă mai mulți localnici din Nămolosa s-ar fi inghesuit să muncească, decât să trăiască doar din ajutorul dat de primărie. „Acum avem vreo 20 de angajați, dar aici ar putea lucra mai mulți, ne-am putea extinde și la etaj, loc este, mai putem cumpăra utilaje, dar oamenii fug de muncă”, ne-a povestit Gheorghe Patrichi, patronul fabricii. „Mulți

ușurință și rapiditatea cu care lucrează muncitorii, ai crede că fac asta de-o viață. De fapt, ele s-au specializat la locul de muncă, au învățat croitorie chiar aici, în hala de la Nămolosa. „Nu am crezut niciodată că voi face croitorie, pentru că nu am avut legătură cu domeniul acesta, dar am învățat aici să lucrez la mașina de cusut și mă bucur că ce iese din mâinile noastre se vinde în alte țări”, ne-a spus una dintre muncitoare.

Patronul fabricii, croitor cu state vechi în meserie (vreo 40 de ani), laudă produsele lucrate la Nămolosa și este convins că sunt de o calitate foarte bună, „fiindcă altfel străinii nu ne-ar mai face comenzi”, după cum ne-a zis. „Lucrăm orice, de la jachete, scurte (care se pot vinde și cu 2500 de euro bucata) până la impermeabile, sacouri, pantaloni, toată gama pentru damă și bărbați. Materialele pe care le folosim sunt toate cumpărate



Patrichi Gheorghe e croitor de 40 de ani

dintre săteni se mulțumesc doar cu ajutorul social pe care îl primesc de la stat sau preferă să plece la muncă în străinătate. Am avut angajați care au plecat în Italia, de exemplu, după care s-au întors la Nămolosa, ca să lucreze în fabrică. Și aici se poate câștiga foarte bine, fiindcă de muncă este. Decât să faci naveta la oraș, mai bine este să ai un serviciu în satul lor. În pauza de masă, oamenii se pot duce acasă, să mănânce, iar femeile pot să pregătească masa pentru copii”, ne-a mai spus patronul.

„Nu am crezut niciodată că voi face croitorie”

În fabrică se muncește de zor, iar „zumzetul” mașinilor nu mai lasă loc de discuții între muncitori. Fiecare știe ce are de făcut și nu are, de altfel, niciun interes să piardă timpul, pentru că lucrările trebuie să fie gata într-un termen bine stabilit. Fetele cos la mașină, pregătesc tiparele, calcă produsele finite și le ambalează în folii din plastic, numai după ce au atașat etichetele cu emblema „Made in România”. Văzând

te din străinătate, până și așa o aducem din Germania, iar stofa tot de afară (la noi, în țară, e mai scumpă, la Brașov este 6-700 de euro metrul de stofă). Se muncește mult și nu te ajută nimeni, cu nimic... Dar nu ne plângem, bine că avem de lucru. Acum facem sacouri pentru Anglia și Germania, care se vor vinde direct în magazinele de lux. Ele nu mai ajung în depozite, cum se procedea de obicei, ci direct la vânzător”, a mai spus Gheorghe Patrichi.

O dovadă că lucrurile nu merg rău în afacerea croitorului cu „ștaif” este și cea de-a doua secție de croitorie pe care acesta o are deschisă la Măicânești, unde mai lucrează 20 de muncitoare. Și de aici, de la a doua fabrică, produsele pleacă tot la export. În timp ce oamenii se bucură că au un loc de muncă, un salariu lunar și bonuri de masă, cei care conduc afacerea, Gheorghe Patrichi și cei patru copii, sunt mulțumiți că au un câștig suficient cât să le permită un trai decent, în ciuda faptului că nici croitoria nu mai e ce-a fost odată...

Laura Gurău
Foto: Vasile Caburgan

